URALIS JURIDICA
ESSU
MARIO
in Daxon. Noviss.
AVGUSTO
IN ACADEMIA VITEMBERGENSI
D. C. HERRICO HIRNIO
Johannes Jacobus Göttingensis
ADVOCAT
CHRISTIANUS

2.
9. DISPUTATIO INAUGURALIS JURIDICA
DE
**PROCESSU
SUMMARIO**
Ex §. IIX.

Resol. Elect. Saxon. Noviss.

1709,

186

QUAM

SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO

DN. FRIDERICO AVGVSTO
PRINC. REGIO ET ELECTOR. SAXON. HEREDE ETC.
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO

PRAESIDE

D. CASP. HENRICO HORNIO
JC., atque Antecessore, Potentissimi Regis Polen. & Electoris Saxonie
in summo Provocationum Senatu Confiliario, Curiae Electoralis Provincialis, Consistorii
Sacri, Scabinatus, Ordinis Juridici, nec non Judicii Lusatiae Inferioris Assessore

PRO

DIGNITATE DOCTORALI

Et summis in utroque Jure privilegiis obtainendis

IN AUDITORIO MAJORI

PUBLICE, AC SOLENNI ERUDITORUM DISCEPTATIONE
AD D. XII. DECEMB. M DCC IX.

Horis ante, & post meridiem statutis

EXPOSUIT

JOHANNES JACOBUS Gierisch / Torgav.

EDITION SECUNDA.

VITEMBERGAE, LITERIS VIDUAE GERDESIANAE. 1718.

DISTRIBUTIO NAVICARIALIS IURIS DICI

PROCESSU SUMMARIO

XII.

RUD. ERIC. SAXON. M. 1717.

60 MAI

SACRAZIMO TITULI DE RE DOWI

DN. ERICICO AGASTO
TRINAE RESCIPIO ET ELECTOR SAXON HEREDIS ETC
RELIATOR MAGNIFICENTIA A M

PRÆLITER

D. CÆS. HENRICO HORNI
TACITUS ARCHEPISCOPI, BORGENIENSIS ROTULI, & REGIAE SAXONI
TACITUS LEXICONIS PEGNAE QVAM, QVAM ELEGANTIA PROLITERA CUNNING
TACITUS, QVAM OMINIS LEXICONIS, QVAM LEXICONIS TACITUS, TACITUS TACITUS

PRO

DIGESTATR DOCT ORVI

ET TACITUS IN TACITUS, TACITUS IN TACITUS

17

TACITUS AC TACITUS TACITUS TACITUS

AD D. XI. DECIMI. V. DOC

17

XX. TACITUS

JOHANNES JACOBUS GUTTER, TACITUS

FESTO 25. NOV.

LITAMPLIA, TACITUS AIDTE GLERDSSVNAE 1717.

DE
PROCESSU
SUMMARIO
EX S. IIX.
RESOL. ELECT. SAX. NOVISS.

I.

Vti in omnibus rebus, quæ in civili *Ordine* in societate peragendæ sunt, ordine *omnibus* quodam, & *euταξίᾳ* opus est, si qui-
dem ad communem finem, publi- *rebus* *opus* ;
cam salutem obtainendam, dirigi
debet: ita maxime dispositio apta
& collatio rerum requiritur, ubi
coram tribunalibus lites, quæ inter cives intercedunt, disce-
ptantur ac dijudicantur. Hoc enim si destituamur ordi-
ne, Antabadarum more contenditur, decertaturque, & non *eiam in*
possunt non lites protrahi, atque difficillime ad exitum de- *Foro*.
duci. Ut vero lites recte & ordine peragantur, si ulla
unquam Nomothesia, *Romana* certe, curam maximam ad- *Romano-*
hibuit, & nescio, an non interdum nimis sollicita fuerit, *rum cura*.
atque dum nimium studuit solennibus juris, ad apices
eius pervenerit, & fraudibus, sophismatibus, captionibus.

A 2

que

que præbuerit occasionem. Ratio ista causas orandi definiendique, verus præsertim, & diu ante Justinianum usitata, in libris juris nostri satis perplexe traditur. Ac licet BARNABAS BRISSONIUS, CAROLUS SIGONIUS, FRANCISCUS POLLETTUS aliisque multam impenderit operam, ut formam judiciorum Romanorum exacte ævo nostro fisterent: fatendum tamen est, magnam horum virorum industriam non suffecisse, ut perfectam notitiam consequi potuerimus istorum judiciorum: unde & difficultatibus tollendis vix par est nostra ætas, quæ in argumento de judiciis deprehenduntur.

II.

Ordo iu- *Ordo iste, vel ratio legitima lites apud Judicem tra-*
diciorum. Etandi, vel forma experienda de jure, seu ut alii loquuntur,
modus legitimus causas in judicio proponendi, ventilandi, ac
djudicandi, hodie inter pragmaticos Processus, h. e. ordo
procedendi coram judge in tractatione causarum dici so-
let, quo sensu etiam hæc vox reperitur in Ord. Jud. Elect.
Sax. tit. 2. §. Also verschen, ibi: des negotii und Processus
tit. 37. §. Weil wir: quamvis hæc vox interdum pro citatio-
nibus mandatis, aliquaque decretis judicum, extra Saxoniæ
præsertim, accipiat O. C. Part. 3. tit. 12. §. 2. Was die La-
dung/ Mandate / und andere Processe betreffend. MYN-
SING. Lib. 2. Obs. 9. Ord. Jud. Sax. El. cit. 1. in fin. Ordo
ille vero est forma, qua conjuncta cum materia, hoc est,
causa vel actione in judicium deducta (quæ & ipsa inter-
dum judicium dicitur L. 1. ff. Com. divid.) formatum nobis
redit, ipsam scilicet totam tractationem, & dijudica-
tionem cause controversæ, quam judicium nostri in sensu
quodam excellentiori vocant t. t. ff. & Cod. d. Jud. cap. fin.
X. de V. S. ubi Dd. De cuius vocis vario sensu, præ aliis vid.

RIT-

EX §. IIX. RESOL. ELECT. SAX. NOVISS.

RITT ERSH. P. 9. Nov. Cap. 3. §. 2. Eodem sensu & ^{to}
Processus interdum venit, ut constat ex Ord. Judic. tit. 2. §.
ult. circ. fin.

III.

Tritissima in foro nostro distinctio Judicij & Pro- Processus
cessus est in ordinarium & summarium, sive extraordinari- Ordinari-
um. Illum vocant, ubi ordo judiciorum solennis obser- us & Sum-
vatur, causæque plena & exacta fit cognitio, nec quicquam marius.
omittitur, quod vel actori, vel reo ulla ratione commodo
esse potest. Hunc vocant, ubi non omnia solennia obser-
vantur, sed substantialia saltē, & cognitio & disceptatio
judicialis brevior adhibetur, exacta tamen & sufficiens ad
veritatem exquirendam: vel etiam interdum minus exacta,
ubi scilicet præparatio saltē ad plenariam cognitionem
fit, vel causæ levitas exactam non meretur. Derivant Ex j. Ca-
proxime hanc distinctionem ex jure Canon., & famosa illa non.
Clement. Sepe. d. V. S. Quod Jus Can. apud Germanos no-
stros prius invaluit, quam Jus Civ. Rom. Neque tamen
& huic incognita fuit hæc divisio judicij, vel processus:
quandoquidem ex variis locis satis constat, quam sapissi- Ex Jur.
me solennia judiciorum neglecta, atque summarium de sim- Civ.
plici & plano, levato velo cognitum, judicatumve, vel de-
cretum esse L. 8. C. Unde Vi. L. un. C. Si de momento poss. L.
ult. C. quor. bon. L. 3. §. 8. de Bon. possess. Alias ignotum Jud. Ord.
non est, alio quoque sensu Judicia ordinaria vel extraordi- & Extra-
naria, & tempore Justiniani omnia extraordinaria fuisse,
d. §. fin. J. d. Interd. ubi Vinnius, eo scilicet, quo ad modum
exercendi respicitur. Ubi scilicet vel a magistratu peda-
neus judex cum formula dabatur, quod ordinarie judici-
um exerceri dicebatur, vel ubi extra ordinem magistratus
ipsi jus reddebant, nullo judici pedaneo dato. Illa ratio
Ord. ratio-
ne execu-
tionis.

cum sub Imperatoribus sublata sit, & magistratus ipsi judicare iusti fuerint, semper extra ordinem jus dici, & omnia judicia extraordinaria esse, dicebatur. Conf. L. 2. C. d. Pedan. Judic.

IV.

Jure Civ. Omnes illæ causæ ad quarum disceptationem judex dabatur, & ratione modi procedendi ordinariæ erant, quia scilicet judex ad ordinem præscriptum, & formulam adstrictus erat. Quod vero ad illas attinet, quas durante adhuc differentia juris & judicii magistratus sibi servabant, summarias vel extraordinarias, & intuitu modi procedendi fuisse, passim traditur. Sed tamen & in his differentia erat. Namque interdum magistratus pro tribunali sedens interponebat decretum causa cognita summatim L. 1. §. 14. ff. d. Carb. Edict. L. 3. §. 8. d. bon. possess. quandoque vero non ascenso tribunali, vel surgens, & discedens a tribunali, in plano vel obambulans in plano, levato velo, quod super forum expansum erat, in levioribus negotiis, obiter partibus auditis, vel præoccupatis decernebat. L. 9. §. 3. ff. d. Offic. Procons. L. 4. C. d. Dilat. Quod commode advertit HÜBER, ad tit. ff. d. Judiciis §. 34, cui jungatur FRANCISC. POLLETTUS Häß. For. Rom. Lib. i. c. 5, ibique BROIDEUS. Ex quo intelligimus & Romano Jure in summario processu gradus, nec unius generis illum fuisse; æque ac moribus nostris contingere solet, ubi Processus summarius propter gradus, quibus distinguitur, in varias species abit. Schilter. Ex. 13. §. 8. s. dup. 1701. 10. v. id. V.

Summarius. Nempe Praxis docet, Processum Summarium interdum us Processus quam proxime ad ordinarii naturam accedere, atque illum sus quoque fere imitari, ita, ut, licet non omnia solennia observentur, præter

præter petitionem tamen aliquam, quæ in causis alicujus plex hominem, res per demonstrationes ab utraque parte peragatur, testibus minimum duobus iisque juratis opus sit, aut per jurisjurandi delationem, recognitioque documentorum non nisi post responsionem admittatur, exactaque sic fiat cognitio, locum etiam inveniant remedias suspensiva, & devolutiva &c. Quem processum summarium regulari vocant. Quod si tamen illas regulas, secundum quas hic *Summarius Processus* dirigendus, quæras, & examines, experieris, plerasque non ex jure scripto, & *Clementina* ista Sæpe, sed ex moribus, vel potius ex cerebro Dd. natae esse, vel profluere, ipsosque in illis tradendis valde fluctuare. Id quod vel solum hoc argumentum, quod de differentia probationis ac reprobationis (Beweis und Gegen-Beweis) a demonstrationibus, von Bescheinigungen und Gegenbescheinigungen / præsertim in quæstionibus: an hic opus articulis? an interrogatoria licita? &c. occupatur, comprobabit; ubi a multis multa ingeniose ex cogitata reperies, sed pro arbitrio sine lege; usum vero judiciorum inconstantem. Sæpe etiam summarius hic processus regularis per regulas istas ita pretenditur, ut diuturnitate non cedat ordinario, sed eum aequet, & supereret. Quorsum pertinet quod demonstratio nullo termino legali includitur, & nisi in sententia præfixus, post multos annos ea fieri potest; & si maxime demonstrationi statutus a Judice, ad contrariam tamen illum non pertinere credatur, nisi clausula: in ebenmässiger Frist adjecta sit. SCHVEND. ad Fibig. Pro. pag. 653. Magnif. Dr. BERGER, Resol. Laut. p. 505. Ut adeo maxime ere esset publica, lege rationem hujus processus plene & exacte definiri.

Regularis.

*Dubio ju-
re inniti-
tur.*

*Abusus
illius*

VI.

Irregularis.

Quando vero ab ipsis regulis summarii Processus abimus, summarius *irregularis* nascitur processus, id quod variis modis contingit. M. D. BERGER. *El. Pr. Exec. tb. V.* Quod si enim quis primo instructus sit instrumento gravendigionato, ex quo, quis, quid, quale & quantum, pure, & ex qua causa debeat, perspicue cognosci possit, de cuius requisitis plene agit novissime M. Dn. BERG. *in Elec. Pr. Execut.* recognitio statim peti potest, quam condemnatio & executio mox sequitur; nisi simili instrumento tuerit se possit reus. *Quem processum executivum dicimus, in universa Germania usitatum, nec incognitum plane Juri Rom. uti ex L. 6. C. Iheol. d. Denunciation. patet, quamvis extra nostram Saxon. Jure communi publicum instrumentum si sit, ne quidem recognitione opus, Mart. ad tit 25. O. J. §. 2.* Processum hunc secundum instituta nostra Saxonica *Resolutio gravaminum §. 3. seqq. Decisoque novissima XII.* & præter COLER. CARPZ. FIBIG. SCHWEND. aliasque novissime dilineant SCHILTER. *Exercit. 13. §. 15.* Dn. BERGER. *in Elec. Execut. Proc.*

VII.

*Execut. Proc. & executio-
nis petitio
differunt.*

Ceterum cum isto Processu executivo non confundenda est petitio executionis sententiae, vel decreti, quod vires judicati accepit; quæ & in Saxon. nostra ubi alioquin & publica documenta recognoscenda, Neue Ge- richts-Ordn. tit. 25. Dec. 74. juncz. d. 12, nulla recognitione egent, sed ex illis, uti etiam tunc, ubi recessus judicialis producitur, recta via executio peti decernique potest, juxta §. 2. der N. Elec. Quæ sæpe confunduntur ab im- peritis advocatis, vel negliguntur cum damno clientum; qui cum executionem statim consequi queant, executivo pro- cessui

cessui innectuntur Dn. SCHVVEND. ad Fibig. pag. 710. 941.
Dn. BERG. P. I. Supplementor. Elect. p. 183. Quæ petitio execu-
tionis rationem summarii processus irregularis etiam
habet. Eadem etiam rationem Processus Cambialis mor-
ibus pasim receptus & LL. instructus habet, ubi, facta re- Cambia-
cognitione, quoisque non solvitur, arrestum personale les.
locum invenit. Ex J. Civ. remedium ex L. fin. C. d. Edict. Ex L. f. C.
D. Hadrian. toll. huc referri potest.

de Ed. D.
Hadr. toll.

Porro in Possessoriis retinenda possessionis non con-
tentia praxis fuit processu summario regulari, in his judici- Possess.
is, Jure civili quoque usitato; L. un. C. Si de mom. poss. d. riiss.
ult. C. Quor. bon. sed adhuc magis celerem, & summarissi-
mum introduxit processum, ut eo facilius turbis aliquisque
malis, ex litibus de possessione retinenda oriundis, obvi-
am iri posit, ita scilicet, ut judex de facto possessionis sine
figura judicii utcumque certus, etiam ex unius jurati testis
depositione, vel duorum injuratorum fide dignorum, non
expectata reprobatione, statim hujus vel illius possessionem
tueri posit, nec remedia suspensiva, vel devolutiva admit-
tantur. Ord. Cam. P. 3. tit. 25. Dec. Sax. I. CARPOV. Lib. I. Resp. 9.
BRUNNEM. Proc. Civ. c. I. §. 43. In compensationem cer-
leris hujus & quasi tumultuarie rationis procedendi finito
hoc possessorio usus fori aliud possessorium, quod ordinari-
num vocant, admittit, idque ordinario processu tracta-
tur: ita, ut libellus, litis contestatio, probatio & reprobatio.
atque omnia, quæ ordinarius Processus exigit, requirantur,
& appellationi, ac aliis remedii suspensi vis locus sit. CARP.
Lib. I. Resp. XI. seq. BRUNN. Proc. civ. c. I. n. 48. / qq. MENOCH.
remed. recip. poss. 4. n. 70. Etsi vero haec dispositioni juris
civ. non usque quaque convenient, quod in omni posses-
sorio

to ROM DE PROCESSU SUMMARIO X

forio respuit ordinarium processum, ob quam caussam interalia MENDANUS distinctionem professorii summarum & summarissimi impugnat commentario 13. d. Interd. usus tamen indubitatus, qui jus facit, haec omnia recepit, quæ & LL. publicis comprobantur Vid. Ord. Cam. P. 2. t. 21. ita, ut omnis contra hanc rem disputatio sit otiosa. Magnif. Dn. MENCK. *Dissert. Proces. I. §. 38.*

I. X.

Praterea ad Procesum irregularem summarium illa ratio procedendi pertinet, quam nostrates den Rügenses Proces vocant, quæ in causis levioribus usu frequentatur, ubi minus exacta cognitio & probatio requiritur, & unus testis sufficit, de quo agit CARPZOV. *Pr. tit. l. art. 1. n. 67.* *& in Proces. Crimi. n. 4. q. n. 52.* Conf. Dn. MENCK. *Disput. Proces. I. §. 43.* Denique ad irregularē Procesum spectat ille, qui in §. 8. Nov. Resol. Saxon. anno 1661 promulgat. Proc. ex §. 8. Resol. reperitur, de quo nunc speciatim agere constitutum est. Noviss.

Ut taceamus conventione partium quoque peculiarem & summariam procedendi rationem suscipi posse, quæ eo usque licita, quounque nulla prohibitiva lex illam impediat. Cleuent. Sape ibi nisi aliud de partium voluntate procedat. Ord. jud. tit. i. §. Besonders. Dn. BERG. in El. Proc. Execut. §. 5.

X.

Omnis causa reg. Ante vero, quam ad rem accedamus, illud commo-
nendum est, regulæ locum habendum esse ex L. 3. §. 13. ff.
est ordina- ad Exbib. l. 9. C. Jud. ibique Dd. omnem causam solenni ordini-
ria.

judiciorum alligata esse. Quod ipsa natura rei satis docet.
Exceptio: Excipit vero quasdam causas jus nostrum ab ista regula ob
eiusque favorem publicum, vel pia causa, vel periculum in mora,
vel quia preparatoria tantum sunt, aut voluntariae juris-
dictio-

EX §. IX. RESOL. ELECT. SAX. NOV.

dictionis, de quibus CARPZO v. in Pr. tit. 1. art. 48. D. Mart. tit. 1. Proc. D. N. STRYK. Us. Mod. 1. de Judiciis §. 3; agit. ^{funda-}
Quod si ergo quis summariam causam dicit, alter vero ne- ^{mentum.}
get, ejus probatio erit, qui affirmat. CARPZ. d. 1. n. 7. Pa-
riter si constat, causam summariam esse, regulariter processus
regularis locum inveniet, quo usque exceptio irregularita-
tis non probatur. Fieri tamen potest, ut rationi proce-
dendi ordinariae summaria accedat e. c. si punctum inci-
dens, vel quod ad præparatoria pertinet, expediendum, ut
in negotiorum actione, si reus dominium neget, demonstratio
ejus; vel discussio actionis ad exhibendum ad præparan-
dam rei vindicationem. Porro observandum summarie
um processum favorem actoris respicere, ut suum citius ^{Summar.}
consequatur, sic eo invito in ordinarium commutari non ^{Proc. re-}
posse. Sed nec potest tamen actor hunc favorem reo invi- ^{spicit fa-}
dere, cuius interest citius a lice liberari, & adeo reo invi- ^{vorem a.}
to actor causam summariam ordinarie & per ambages ^{& R.}
tractare nequit; quod dum appetit a suspicione vexae se
haud liberabit, BRUNNEM. Pr. Civ. c. 1. n. 17. Et licet ju-
dex admittere haud debeat, ut partes volentes summa-
riam causam ordinarie tractent, quoniam publice interest
diuturnitatem litium præscindi L. 21. ff. d. R. C. l. 12. C. de
Jud. si tamen id factum, processus ideo irritus non est,
monente CLEMENTE Pontifice d. l.

^{XI.} Si causa vero est ordinaria, invito reo beneficium ^{Idem est in}
partes suas solenniter & pleno ordine explendi, auferri ne- ^{Ordina-}
quit; Magnis. D. N. RIVIN. Tit. 5. Enunciat. 15. & de Ex- ^{rio.}
ception. Cap. 27. uti nec reus audiendus est, si causam or-
dinariam summarie tractari postulet, invito actore. Nec
assentiri possumus CARPZO v. tit. 1. Pr. art. 1. §. 62. SCHILT.

ex. 13. t. b. 8. existimantibus, judicem, ordinarium in summarium processum, commutare posse, si æquum visum est.

Judex in- Nam licet ad Judicis officium utique pertineat, curare, ut lis-
vitis par- tes quam citissime finiantur, vel ut loquitur ZENO in L-
tibus ordi- 12. C. d. jud. οὐντόπως, compendiose (quam quidem legem
narium in ex Basil. Cujac. restituit,) partesque bona ratione eo de-
summari- ducere, ut summarium processum præferant ordinario;
um con- quorsum etiam pertinet Ord. jud. El. Sax. tit. §. Besonts
verttere ne- quit. divers. nullibi tamen judici hæc potestas est data, ut ordi-
Potest ta- nem præscriptum a lege immutare queat. Principem
men Prin- vero, si lis coram ejus auditorio vertatur, id facere posse
ceps. facile largior, SCHULTES. Obs. 3. n. 237. Ut & illæ consti-
tutiones laudandæ sunt, quibus jubentur judges id agere,
ut summarie & quantum possibile est, brevissime causæ
expediantur. Quorsum pertinet. Ord. jud. Magd. tit. 18.
§. 5. Ubi tamen maxime observanda regula CLEMENTIS
Ex sum- Pontificis: Non sic lites abbreviet judex, quin probationes
mario non necessaria & defensiones legitime admittantur, quod moni-
fiat tu- tum & repedit d. Ord. jud. Magdeb.
multuari- us. XII. Proprius nunc accedamus ad institutum, speciem
Auctor nempe processus illius irregularis summarii, quam suppe-
Constitu- ditat §. 8. Ref. Nov. Sc. egerat Sereniss. Elect. Sax. D. JOH.
tionis no- GEORGIVS I. anno 1653, & postea anno 1657, filius ejus
sbra & oc- Seren. JOH. GEORGIVS II. cum Ordinibus provin-
tatio. cialibus de pluribus rebus ad publicam rem, & inter illas,
forensim pertinentibus, atque in certa capita consensum
est, eo modo, qui in comitiis nostris Provincialibus est recep-
tus. Conclusa ista Potentissimi Principis & LL. autoritate
promulgatae sunt anno 1661. & LL. nostris publicis accentuæ.
Actum ibi est primum de Processu Executivo. Inniti-
istum

istum processum instrumentis gvarendigiatis notum est, & ex dictis Resolut. satis comprobatum. Quia tamen fieri potest, ut agere volens instructus quidem sit instrumentis, non iis tamen, quæ paratam executionem post factam recognitionem merentur, & sic cessante processu executivo, causa, quæ alioquin ordinaria sua natura est, ordinario etiam modo tractanda veniat: solicitude Legislatoris id egit, ut via patescat, qua si non executive, summarie tamen & quidem contra naturam communem processus summarii regularis, statim ad recognitionem agi possit.